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»فرهیختگان«ازچرخهتولیدداروهایگیاهیدردانشگاهآزادگزارشمیدهد

حرکت دانشگاه آزاد به  سمت ارزآوری 
با تولید علمی گیاهان دارو�یی

  نیمکت خبر

انتخابرشتهبیشاز۳۲هزارپذیرفتهشدهآزمونارشد

فاطمه زرین آمیزی، سخنگوی سازمان سنجش آموزش کشور در گفت وگو با ایسنا اظهار 

کرد: »از ساعت ۲۰ روز گذشته )شنبه ۱۵ شهریور( کلید سوالات و پاسخنامه کلیه 

رشته   های امتحانی آزمون ارشد در سایت سازمان سنجش آموزش کشور منتشر شد.«

وی در ادامه تصریح کرد: »با توجه به جابه جایی کلید سوالات ۳۴ تا ۶۳ کدرشته 

امتحانی ۱۳۵۹ در این آزمون، نمرات تصحیح شده و کارنامه برای داوطلبان این 

رشته در سایت سنجش آموزش کشور منتشر شد و این موضوع با ارسال پیامک به 

کلیه داوطلبان این رشته اطلاع رسانی شده است.«زرین آمیزی با تاکید براینکه بیش 

از ۳۲ هزار و ۵۵۲ داوطلب در آزمون ارشد ۹۹ انتخاب رشته کردند، اظهار کرد: »تعداد 

۴۲۴ هزار و ۲۷۶ داوطلب در آزمون کارشناسی ارشد سال ۹۹ دانشگاه   ها و موسسات 

آموزش عالی مجاز به انتخاب رشته شدند. مجازهای آزمون ارشد تا روز سه شنبه، 

۱۸ شهریورماه می توانند نسبت به ثبت کدرشته محل   های انتخابی )حداکثر ۱۰۰ 

کدرشته محل( و تکمیل فرم مربوطه اقدام کنند.«

دروستئوریدانشگاههایعلومپزشکیمجازیبرگزارمیشود

برنامه ریزی مناسب  با  بالینی و دروس عملی  ایرنا اظهار داشت: »کارآموزی   های  با  حسین قنبری در گفت وگو 

به شکل حضوری خواهد بود. ترم تحصیلی دانشگاه   های علوم پزشکی از روز ۱۵ شهریور آغاز شده است.« 

وی ادامه داد: »تقریبا همان روال ترم تحصیلی قبلی در دانشگاه   های علوم پزشکی انجام می شود و انتظار می رود 

مشکلات ارائه دروس در فضای مجازی با توجه به فراهم شدن زیرساخت   های دانشگاه   ها و کسب تجربه، به حداقل 

ممکن برسد.«

قنبری تاکید کرد: »معاونت آموزشی وزارت بهداشت برای این موضوع بودجه   هایی را به دانشگاه   ها اختصاص داده 

تا آنها بتوانند صرف توسعه زیرساخت   های خود کنند. دانشگاه علوم پزشکی مجازی هم با تمام امکانات خود از 

آموزش مجازی دانشگاه   ها حمایت می کند. با این وضعیت به نظر می رسد مشکل جدی در این زمینه نباشد.«

در  دانشجویان  کمتر  حضور  در  امر  این  مجازی،  به شکل  تئوری  دروس  ارائه  به  توجه  با  اینکه  به  اشاره  با  وی 

خوابگاه   ها هم نقش دارد، ادامه داد: »دانشجویانی که به دلایلی مانند فعالیت   های پژوهشی مربوط به پایان نامه 

در آزمایشگاه   ها مشغول فعالیت هستند یا اینکه دروس عملی مانند کارورزی دارند، در خوابگاه   ها حضور خواهند 

یافت؛ درنتیجه تراکم خوابگاه کمتر خواهد بود.«

زمانثبتنامآزمونزبانوزارتعلوماعلامشد

آزمون زبان وزارت علوم به علت شیوع ویروس کرونا و محدودیت ظرفیت )۵۰درصد( در 

برگزاری آزمون و همچنین ضرورت شرکت در آزمون   های جامع دوره دکتری، ثبت نام با اولویت 

از متقاضیان دانشجوی مقطع دکتری دانشگاه  ها و مراکز آموزش عالی انجام می گیرد.

ثبت نام آزمون به مدت سه روز انجام می شود. در دو روز اول فقط دانشجویان دوره دکتری 

دانشگاه  ها و موسسات آموزش عالی )براساس اطلاعات دریافتی از سامانه   های آموزشی 

دانشگاه ها( امکان ثبت نام خواهند داشت. درصورت تکمیل نشدن ظرفیت حوزه   های 

برگزاری در روز سوم داوطلبان سایر مقاطع نیز می توانند ثبت نام کنند.

تاریخ ثبت نام از ساعت ۱۳ روز ۲۳ شهریور ۹۹ تا ۲۵ شهریورماه ۹۹ و زمان برگزاری آزمون 

جمعه ۱۱ مهر ۱۳۹۹ ساعت ۱۶ است.

متقاضیان قبل از شروع ثبت نام، باید نسبت به تشکیل پروفایل و ثبت اطلاعات فردی آزمون 

زبان اقدام کنند. پس از تایید اطلاعات فردی آزمون زبان توسط کارشناسان سازمان امور 

دانشجویان امکان ثبت درخواست آزمون زبان وجود خواهد داشت.

بنیادنخبگانازدانشجویاندرحلچالشهایصنعتحمایتمیکند

حسن سالاریه، معاون آینده سازان بنیاد ملی نخبگان با بیان اینکه بنیاد ملی نخبگان طرح   های زیادی درراستای حمایت از نخبگان و استعداد  های برتر 

دانشگاه   ها در مقاطع مختلف دارد، گفت: »طرح   های شهیدان بابایی، طهرانی مقدم، احمدی روشن، صیادشیرازی، شهید شهریاری، شهید احدی، 

رهنمون و چمران در بنیاد ملی نخبگان برای حمایت از دانشجویان برگزار می شود.«سالاریه درخصوص طرح شهید بابایی گفت: »با توجه به اینکه حمایت 

از رویداد  های رقابتی مساله محور از موضوعات مهمی در بنیاد ملی نخبگان به شمار می رود، درصدد برآمدیم تا دانشجویانی را که علاقه مند به رفع نیاز 

جامعه درراستای تولید محصول هستند، در قالب طرح شهید بابایی حمایت کنیم. اهداف این طرح در بنیاد ملی نخبگان ایجاد فضای با نشاط علمی در 

دانشجویان کارشناسی، کارشناسی ارشد و طلاب است.«سالاریه با بیان اینکه قرار است رویداد  های مختلفی مبنی بر مساله محور بودن توسط کارگزاران 

بنیاد ملی نخبگان برگزار شود، گفت: »هدف این رویداد  ها آشنا کردن دانشجویان با نیاز  های جامعه و صنعت، ترغیب آنها برای انجام کار  های گروهی، 

کمک به شبکه سازی نخبگان در تشکیل تیم   هایی برای انجام کار  های بزرگ تر و تشویق نهاد  ها برای رفع نیازشان از طریق استعداد  های برتر است.«معاون 

آینده سازان بنیاد ملی نخبگان تصریح کرد: »با برگزاری این رویداد  های رقابتی، اگر دانشجویان توانستند در شرکت   های دانش بنیان مشغول کار شوند، از 

حمایت   های طرح شهید بابایی بهره مند خواهند شد.«سالاریه با تاکید بر اینکه رویداد  های رقابتی مساله محور برای رفع نیاز  های صنعت و جامعه به کمک 

دانشجویان و دانش بومی احتیاج دارند، گفت: »رویداد  های مساله محور توسط کارگزاران بنیاد ملی نخبگان برگزار می شوند و تیم   های برگزیده از این 

رویداد  ها توسط بنیاد ملی نخبگان مورد حمایت قرار می گیرند.«

درخواست۳۰7بسیجدانشجوییبرایبرخوردبافعالسازیاحتمالی

مکانیسمماشه

بسیج دانشجویی ۳۰۷ دانشگاه کشور طی نامه ای به نمایندگان کمیسیون 

امنیت ملی و سیاست امورخارجه مجلس شورای اسلامی با اشاره به اقدامات 

آمریکا برای فعال کردن مکانیسم ماشه در برجام تاکید کردند: »اطمینان از 

عدم پاسخ جدی و ماندن ایران در برجام، باعث خروج آمریکا از برجام شد و 

در شرایط فعلی تکرار این اشتباه جسورتر شدن طرف مقابل را به دنبال خواهد 

داشت. مجلس  باید به مسائل مربوط به موضوع ورود فوری کرده و براساس 

بند  های ۳ و ۶ قانون »اقدام متناسب و متقابل دولت جمهوری اسلامی ایران در 

اجرای برجام«، نظارت پیشگیرانه خود را نسبت به عملکرد دولت آغاز و قانونی 

مبنی بر اقدام فوری ایران درصورت فعال شدن مکانیسم ماشه، در گام اول 

شامل جمع کردن دوربین  های نظارتی آژانس، اخراج بازرسان و در ادامه خروج 

کامل از برجام، خروج از پروتکل الحاقی و حتی خروج از NPT تصویب کند.«

اینکه چگونه باید از این دانش در ایران استفاده کرد تا هم بتوان سهم صادرات گیاهان 

دارویی و هم سهم مصرف گیاهان دارویی را افزایش داد و البته تبدیل آن به داروهایی 

گیاهی را نیز دنبال کرد، موضوعی است که مدتی است در دستورکار دانشگاه آزاد 

اسلامی قرار گرفته است. جرقه تولید داروهای گیاهی از روزهای پایانی خردادماه 

سال گذشته کلید خورد؛ یعنی همان زمانی که   دکتر محمدمهدی طهرانچی رئیس 

دانشگاه آزاد اسلامی بر عبور از کشاورزی سنتی تاکید و اعلام کرد این دانشگاه 

باید پرچمدار تحول در کشاورزی باشد. حالا مدتی است یکی از اهداف دانشگاه 

آزاد اسلامی و یکی از سیاست های راهبردی معاونت علوم پزشکی این دانشگاه، 

فعالیت در عرصه گیاهان دارویی و تبدیل آنها به داروهای گیاهی براساس طب 

سنتی ایرانی- اسلامی است؛ درواقع می توان گفت »از گیاهان دارویی تا داروهای 

گیاهی« برنامه ای است که به عنوان یکی از شعارهای این دانشگاه مطرح شده و 

این چرخه نیز با هماهنگی بین حوزه پزشکی، داروسازی، کشاورزی، صنعت و بازار 

تکامل می شود. وجود مزارع و زمین های کشاورزی در واحدهای دانشگاهی، وجود 

اعضای هیات علمی توانمند و متخصص و گستره اقلیمی دانشگاه آزاد اسلامی 

در سراسر کشور، باعث شده این دانشگاه پتانسیل بسیار بالایی در حوزه تولید 

و فرآوری گیاهان دارویی داشته باشد. بنابراین با توجه به پتانسیل این دانشگاه  

در عرصه تولید گیاهان دارویی و البته تبدیل آن به داروهای گیاهی دور از ذهن 

نخواهد بود که در آینده ای نه چندان دور شاهد صادرات گیاهان دارویی در کشور 

و تولید داروهای موردنیاز و موثر مردم در این دانشگاه باشیم. 

پتانسیلهایگستردهدانشگاهآزاداسلامیبرایتولیدداروهایگیاهی
این دانشگاه به دلیل وجود رشته های دانشگاهی متعدد، پتانسیل بسیار خوبی 

در تولید و فروش داروهای گیاهی نیز دارد. رسیدن به داروهای گیاهی از طریق 

تولید گیاهان دارویی یک چرخه دارد؛ این چرخه از تولید و کشت بذر و گیاه توسط 

متخصصان کشاورزی و در زمین های زراعی موجود در واحدهای دانشگاهی 

منتخب و مستعد شروع می شود و با استخراج مواد موثره دارویی، بررسی اثرات 

فارماکولوژیکی و سمیت گیاه و نیز فرمولاسیون داروهای گیاهی منتخب توسط 

متخصصان داروسازی در برخی دیگر از واحدهای دانشگاهی ادامه پیدا می کند. 

درنهایت بررسی آزمایش های بالینی داروهای گیاهی فرموله شده توسط پزشکان 

متخصص و نحوه اخذ مجوزهای قانونی، بازاریابی و فروش آنها نیز توسط متخصصان 

اقتصادی و بازاریابی در سایر واحدهای دانشگاهی به منظور ارائه به بازار مصرف 

تکمیل می شود. مراکز تحقیقاتی و سراهای نوآوری گیاهان دارویی در دانشگاه آزاد 

اسلامی بحث تولید گیاهان دارویی را دنبال می کنند و استفاده از مزیت های تمام 

مناطق کشور در مطالعه و بهره برداری از داروهای گیاهی از برنامه های تعدادی از 

واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی است. 

معرفی۲۰گونهگیاهانداروییبرایکشتدارویگیاهیدراستانها
آبان ماه سلال گذشلته بود که معاون علوم پزشلکی دانشلگاه آزاد اسللامی 

از تعییلن ۳۲ گیلاه دارویلی اولویلت دار جهلت تولیلد داروهلای گیاهلی در 

دانشلگاه خبلر داد. ایلن ۳۲ گیلاه دارویلی از بیلن ۳۵۰ گونله گیلاه دارویی 

کله در معاونلت علملی وفنلاوری ریاسلت جمهوری با اولویت بالا شناسلایی 

شلده اند، انتخاب شلده بودند. ۱۸ شلاخص هم برای انتخاب این گیاهان 

در نظلر گرفتله شلده بلود و بلا در نظلر گرفتلن شلرایط اقلیمی اسلتان ها، در 

اسلفند ملاه ۹۸ طلی ماموریلت ابلاغلی، ۲۰ گونله گیاهلان دارویلی جهلت 

کشلت، فلرآوری و تولیلد داروی گیاهلی بله اسلتان ها اعللام شلد. مللاک 

انتخلاب ایلن گیاهلان بلا توجله بله شلاخص های مختلفلی ازقبیلل میلزان 

کاربردهلای دارویلی، غذایلی، آرایشلی بهداشلتی، تهیله مکمل هلا، اثلرات 

جانبی، نیاز بازار، امکان تجویز توسلط پزشلکان متخصص، امکان کشلت 

گیلاه در داخلل کشلور )مخصوصلا در واحدهلای دانشلگاهی( و نیلز میزان 

سلرمایه گذاری بلرای تولیلد در مقیلاس انبلوه بود. 

از گیاهان دارو�یی تا داروهای گیاهی 

سه دانشکده داروسازی هم برای تبدیل گیاهان دارویی به داروهای 

گیاهی در واحد آیت الله آملی، تهران و دامغان وجود دارد؛ یعنی 

واحد مازندران، تهران و سمنان در این چرخه کمک رسان هستند. 

مراکز تحقیقاتی داروهای گیاهی نیز در این عرصه وارد شده اند تا 

ضلع سوم این چرخه را تشکیل دهند؛ یعنی چرخه تولید و کشت بذر 

و گیاه توسط متخصصان کشاورزی و در زمین های زراعی موجود در 

واحدهای دانشگاهی منتخب با فعالیت مراکز تحقیقاتی آغاز شده 

و با استخراج مواد موثره دارویی در مراکز تحقیقاتی داروهای گیاهی 

ادامه پیدا کرده و با بررسی اثرات فارماکولوژیکی و سمیت گیاه توسط 

متخصصان داروسازی در دانشکده های داروسازی تکمیل می شود.

در دانشگاه آزاد اسلامی چهار مرکز تحقیقات داروهای گیاهی وجود 

دارد؛ مرکز تحقیقات مواد اولیه داروهای گیاهی واحد شاهرود، 

مرکز تحقیقات تولید و فناوری داروهای گیاهی واحد دامغان، مرکز 

تحقیقات فرآوری گیاهان دارویی واحد شهرکرد و فارماکولوژی گیاهان 

دارویی واحد پزشکی. اما در میان این چهار مرکز، مرکز تحقیقات واحد 

دامغان و شاهرود سرآمد هستند.

پیگیریبرایتولید۲دارویگیاهی
مرکزتحقیقاتتولیدوفناوریداروهایگیاهیدانشگاهآزاد

اسلامیواحددامغان: این مرکز یکی از پیشرفته ترین مراکز تحقیقاتی 

در حوزه داروهای گیاهی است که با اعتباری بالغ بر ۱۰ میلیارد تومان 

با تجهیزات پیشرفته آزمایشگاهی راه اندازی شده است. در این مرکز 

تحقیقات، ۶ آزمایشگاه مجهز راه اندازی شد و درحال حاضر تولید دو 

داروی گیاهی را پیگیری می کند. داروی اول یک دهان شویه گیاهی 

است که برای مقابله با شیوع کرونا قرار است تولید شود و داروی دوم 

برای جلوگیری از بیماری سالک که در شهر دامغان برخی از مردم را 

درگیر می کند. البته این دو دارو هنوز به مرحله تولید در حد تجاری و 

صنعتی نرسیده، اما تا رسیدن به تولید آن نیز راهی باقی نمانده است.

شهرام رضوان، رئیس مرکز تحقیقات تولید و فناوری داروهای گیاهی 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد دامغان در گفت وگو با »فرهیختگان« 

می گوید: »باتوجه به شیوع ویروس کرونا محققان این مرکز تحقیقاتی 

تحقیقات روی تولید یک دهان شویه گیاهی را آغاز کردند که برای 

اولین بار در کشور و حتی در دنیا قرار است تولید شود. این دهان شویه 

کاملا پایه گیاهی داشته و قدرت این را دارد که چربی ها را در خود 

حل کند.«او با بیان اینکه بسیاری از دهان شویه ها قدرت حل کردن 

چربی را ندارند، اضافه کرد: »این دهان شویه علاوه بر اینکه خاصیت 

ضدباکتریایی و ضدویروسی دارد و می تواند در کاهش شیوع ویروس 

کرونا موثر باشد، به دلیل آنکه قدرت بسیار بالایی در انحلال چربی ها 

دارد، می تواند روی کووید-۱۹ نیز اثر بگذارد. 

تولید این دهان شویه درحال گذراندن مراحل اداری خود در وزارت 

بهداشت است.«رئیس مرکز تحقیقات تولید و فناوری داروهای 

گیاهی دانشگاه آزاد اسلامی واحد دامغان درباره دومین داروی 

گیاهی که قرار است در این مرکز تحقیقات تولید شود نیز توضیح 

داد: »یکی از اهداف مراکز تحقیقات این است که بتوانند در مسائل 

و مشکلات یک جامعه کار کنند. در شهر دامغان یک بیماری با 

نام سالک وجود دارد که مشکلات زیادی را به وجود می آورد. مرکز 

تحقیقات واحد دامغان درحال کار کردن روی این بیماری است 

و مراحل تولید داروی این بیماری طی شده و ترکیب این دارو نیز 

کاملا گیاهی است.«

مراکز تحقیقاتی داروهای گیاهی؛ کمک رسان در چرخه تولید داروهای گیاهی

مرکزتحقیقاتمواداولیهداروهایگیاهیواحدشاهرود: مهرماه 

سال گذشته هم نخستین مرکز پژوهشی مواد موثره داروهای گیاهی 

کشور در دانشگاه آزاد اسلامی شاهرود افتتاح شد. این مرکز با عنوان 

»مرکز تحقیقات مواد اولیه داروهای گیاهی« پتانسیل خوبی برای تولید 

داروهای گیاهی است. مسئولان این مرکز می خواهند اهداف کوتاه مدت 

خود را روی استحصال اسانس ها به  منظور ایجاد ارزش افزوده و ایجاد 

منابع و اشتغال متمرکز کنند؛ اما هدف بلندمدت و اصلی آنها به دست 

آوردن مواد موثره دارویی است.این مرکز در فضایی بالغ بر هزار مترمربع 

ایجاد شده و پژوهشگران علوم دارویی، کشاورزی، شیمی دارویی، 

فیتوشیمی و... درقالب سه  هسته پژوهشی فارماکوگنوزی، تجزیه 

دستگاهی و فیتوشیمی مشغول فعالیت های علمی پژوهشی در آن 

هستند. مرکز تحقیقات شاهرود کار خود را با زیر کشت  بردن یک هکتار 

گیاه زعفران، یک هکتار درخت زیتون، پرورش انواع گونه های شمعدانی، 

آلوئه ورا و عصاره گیری از گیاه نعناع آغاز کرده است.مجید مظفری، رئیس 

مرکز تحقیقات مواد اولیه داروهای گیاهی در گفت وگو با »فرهیختگان« 

می گوید: »روی چند داروی گیاهی و اسانس و عصاره چند گیاه مثل 

اسطوخودوس، رزماری و مرزه کار کردیم. درواقع روی مواد اولیه این 

چند گیاه فعالیت داشته و فعلا روی جداسازی مواد موثر این گیاهان 

مشغول کار هستیم.«او با بیان اینکه مواد موثره این گیاهان را در اختیار 

داروسازان قرار خواهیم داد، اظهار کرد: »داروسازان از این مواد به عنوان 

مواد اولیه داروهای خود استفاده می کنند. ما به صورت مستقیم دارو 

عرضه نمی کنیم، بلکه مواد اولیه داروها را تهیه می کنیم. به عبارت بهتر 

مواد اولیه داروها را ازطریق روش های متفاوت استخراج و استحصال 

به دست آورده و این مواد اولیه را بعد از شناسایی و مشخص کردن درصد 

خلوص آنها دراختیار شرکت های دارویی قرار می دهیم تا شرکت ها 

این مواد را به صورت دارو به مردم عرضه کنند.«مظفری درخصوص 

فعالیت های این مرکز تحقیقات برای جلوگیری از شیوع ویروس کرونا 

نیز توضیح داد: »چند پروپوزال ازسوی اساتید دریافت کردیم تا بتوانیم 

داروهای کمکی برای درمان و بهبود بیماران کرونایی را تولید کنیم.«

به دست آوردن مواد موثره دارو�یی 
در مرکز تحقیقات مواد اولیه داروهای گیاهی واحد شاهرود

امروزه اقتصاد گیاهان دارویی در عرصه بین المللی، اقتصادی نوین و 

سریع الرشد لقب گرفته است. کشورهای پیشرفته دنیا مثل فرانسه، آلمان، 

کانادا و آمریکا درحال سرمایه گذاری روی این حوزه هستند. درحال حاضر 

ترند مالی آلمان از گیاهان دارویی به مرز ۶۰ میلیارد یورو نزدیک می شود، 

درحالی که درآمد کشور ما باوجود اقلیم و پتانسیل های لازم در زمینه 

طب سنتی و گیاهان دارویی، تنها از بخش صادرات نفتی ۳۲ میلیارد 

یورو است. دانشگاه آزاد اسلامی می تواند باوجود زمین های کشاورزی 

و مزارع متنوع، رشته های متعدد کشاورزی، اعضای هیات علمی و البته 

مراکز تحقیقاتی گیاهان دارویی و داروهای گیاهی و سراهای نوآوری 

در این زمینه حرفی برای گفتن داشته و به اقتصاد کشور کمک کند و 

درنهایت به جای صادرات گیاهان دارویی به صورت خام، این گیاهان را 

فرآوری کرده و حتی تبدیل به دارو و سپس صادر کند؛ روندی که قطعا 

می تواند ارزآوری خوبی برای کشور به دنبال داشته باشد.

این روزها بازار گیاهان دارویی و داروهای گیاهی در کشور از شرایط 

بسیار خوبی برخوردار است؛ درحال حاضر بیش از ۲۰۰ شرکت تولیدی 

فرآورده های گیاهی در کشور درحال فعالیت هستند که همگی تحت نظر 

انجمن تولیدکنندگان دارو و فرآورده های طبیعی بوده و ارتباط بسیار 

خوب و موثری هم با واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی در این خصوص 

دارند. بنابراین با هماهنگی های به عمل آمده واحدهای دانشگاه آزاد 

اسلامی می توانند سهم بسزایی در تامین مواد اولیه این شرکت ها داشته 

باشند. البته ارزآوری برای کشور تنها هدف دانشگاه آزاد اسلامی نیست. 

این دانشگاه می خواهد با تولید گیاهان دارویی و تکمیل چرخه آن با 

تبدیل آنها به داروهای گیاهی وابستگی خود را به شهریه نیز کاهش 

دهد؛ همان هدفی که مدت هاست در دستورکار دانشگاه آزاد اسلامی 

قرار گرفته است.

درنهایت در توسعه و ترویج گیاهان دارویی نیز باید بخش مهندسی فعال 

شود تا روی کارخانه ها و قسمت های فناوری و علوم پزشکی در شاخه 

علوم دارویی، برای ساخت داروهای گیاهی فعالیت کند. ترکیب اینها، 

مزایایی برای دانشگاه آزاد اسلامی است که تا بتواند مسائل را حل کند.

درآمدزا�یی از تولید داروهای گیاهی در دانشگاه آزاد اسلامی

درحلال حاضلر اکثلر واحدهلای دانشلگاهی در ایلن حلوزه بله صلورت جدی 

وارد شلده اند؛ ۹ مرکز تحقیقات در واحدهای دانشلگاه آزاد اسللامی مشغول 

فعالیلت هسلتند کله بله صلورت مسلتقیم در بحث گیاهلان دارویلی فعالند. 

مرکلز تحقیقلات گیاهلان دارویلی، سللامت و امنیت غذایی واحلد بروجرود، 

مرکلز تحقیقلات اکوفیزیوللوژی گیاهلان زراعلی و دارویلی واحلد نیشلابور، 

مرکلز تحقیقلات کشلاورزی، گیاهلان دارویلی و عللوم داملی واحلد بیرجند، 

مرکلز تحقیقلات گیاهلان دارویلی و محصلولات ارگانیلک واحلد میانله، مرکز 

تحقیقلات گیاهلان دارویلی واحلد شلهر قلدس، مرکلز تحقیقلات گیاهلان 

دارویلی واحلد اردبیلل، مرکلز تحقیقات گیاهلان دارویی واحد گلرگان، مرکز 

تحقیقلات کشلاورزی و گیاهلان دارویلی واحلد زاهلدان و مرکلز تحقیقلات 

اکوفیزیوللوژی گیاهلان زراعلی و دارویی  واحد یادگار امام ۹ مرکزی هسلتند 

کله به صلورت مسلتقیم در ایلن عرصله فعالیلت می کننلد. البتله برخلی از 

ایلن مراکلز نسلبت بله بقیله فعال تلر و موفق تلر بوده انلد کله مرکلز تحقیقلات 

واحلد بروجلرد، گلرگان و شلهر قلدس ازجمله آنها هسلتند. مرکزتحقیقات

»گیاهـاندارویـی،سـلامتوامنیـتغذایـی«واحـدبروجـرد: این مرکز 

سلال گذشلته راه اندازی شلد و در قدم اول امکان سلنجی گیاهان دارویی در 

شهرسلتان بروجرد و اسلتان لرسلتان را در دسلتورکار قرار داد تا نیاز گیاهان 

دارویلی کشلور را شناسلایی کنلد. درملورد بیملاری کرونلا قرار بر این اسلت تا 

گیاهانی را که می توانند به عنوان ضدعفونی کننده اسلتفاده شلوند و جنبه 

ارگانیک داشلته باشلند، شناسلایی و از آنها اسانس و ترکیبات قابل استفاده 

در داروی کرونلا اسلتخراج شلود. مرکـزتحقیقـاتگیاهـاندارویـیواحد

شـهرقـدس: ایلن مرکلز نیلز یکلی از مراکلز تحقیقلات موفلق در ایلن حلوزه 

اسلت؛ این مرکز به منظور تحقق بخشلی از وظایف دانشلگاه آزاد اسللامی و 

نیلز کملک بله رفع نیازهای پژوهشلی کشلور در زمینه تولید علم، شناسلایی 

گونه هلای بلا ارزش گیاهلان دارویلی، فلرآوری ملواد اسلتحصالی، اسلتخراج 

و شناسلایی ترکیبلات موثلره و تهیله داروهایلی بلا منشلا »گیاهلی« تاسلیس 

شلد. هلدف از تاسلیس ایلن مرکلز تحقیقلات، دسلتیابی به گیاهلان دارویی 

بلا ارزش و اصلاح شلده و دانلش کاشلت، داشلت، برداشلت و اسلتحصال و 

فلرآوری ملواد موثلره دارویلی و سلاخت دارو در رشلته های تخصصلی عللوم 

گیاهی، کشلاورزی، صنایع غذایی، شلیمی، داروسلازی، و... از طریق انجام 

طرح هلای مطالعاتلی و تحقیقاتی اسلت. 

پیربلوطی:5هکتارازمراکزشهرقدسزیرکشتگیاهاندارویی
گلمحمدیرفت

عبدالله قاسمی پیربلوطی، رئیس مرکز تحقیقات گیاهان دارویی واحد شهر 

قدس به »فرهیختگان« درباره اقدامات این مرکز گفت: »در رأس مرکز تحقیقات 

گیاهان دارویی واحد شهر قدس حاصل نتایج تحقیقات به یک محصولی که 

نیاز به تولید انبوه، تجاری سازی و برندینگ دارد، تبدیل می شود. این کار در 

هسلللته و واحد فناور مرکز رشد انجام می شود. درنهایت محصولات در سرای 

نوآوری به یک استارتاپ یا یک شتاب دهنده تبدیل می شود که می تواند نقش 

مهمی در بحث فناوری و تولید محصول داشته باشد.« او با بیان اینکه این مرکز 

تحقیقات به صورت فعال دو سلللال است که فعالیت خود را آغاز کرده، گفت: 

»تاکنون توانسته ایم ۲۰ نوع محصول دانش بنیان را در نمایشگاه مختلف عرضه 

کنیم. حدود پنج هکتار از مراکز شلللهر قدس و ملارد زیرکشت گیاهان دارویی 

گل محمدی رفته است که سال آینده به بار خواهد نشست.« قاسمی پیربلوطی 

در ادامللله اظهار کلللرد: »در طرح پایش نیز فعالیت های خود را ادامه داده تا با 

شرکت ها و کارخانه هایی که در زمینه گیاهان دارویی فعال هستند مشکلات 

آنها را احصا کرده و درنهایت بتوانیم رسلللاله های خلللود را کاربردی کرده و به 

دانشگاه نسلللل چهارم که همان دانشگاه حل مساله است نزدیک شویم.« او 

ادامه داد: »تعلللداد ۲۰ نوع محصول دانش بنیان در مرکز تحقیقات گیاهان 

دارویی واحد شهر قدس به مرحله تحقیقات رسیده اند.« رئیس مرکز تحقیقات 

گیاهان دارویی واحد شلللهر قدس درخصوص اقدامات این مرکز برای داروی 

بهبود کرونا نیز توضیح داد: »اولین مرکز تحقیقات بودیم که توانسلللتیم مجوز 

ژل ضدعفونی کننده را از معاونت غذا و دارو معاونت دانشگاه علوم پزشکی اخذ 

کنیم.« به گفته او ترکیبات محصول بخور اکالیپتوس از عصاره اتانولی ۷۰ درصد 

از برگ های اکالیپتوس که حاوی ترکیبات مهم ضدمیکروبی و ضدعفونی کننده 

هوا بوده و در ضدعفونی کردن محیط کار و منازل بسیار موثر است، به دست 

آمده که این محصولات به صورت ارگانیک در مزارع گیاهان دارویی دانشلللگاه 

آزاد اسلامی واحد شهر قدس تولید شده است. او گفت: »محصول دیگر در این 

زمینه ژل ضدعفونی کننده گیاهی )ژل آزاد( است که این ژل بر پایه ۷۵ درصد 

ژل آلوورا، ۲۰ درصد ژل بهداشتی و پنج درصد نیز عصاره های اتانولی گیاهان 

دارویی مانند زوفا، آویشن، اکالیپتوس، مریم گلی، اسطوخودوس، رزماری، 

گم  گیاهی و اسلللانس های آویشلللن، مورد و گل رز به دست آمده است.«مرکز

تحقیقاتگیاهانداروییدانشـــگاهآزاداسلامیواحدگرگان: این مرکز 

در سال ۸۵ مجوز راه اندازی گرفت و با هدف کشت و توسعه گیاهان دارویی، 

فرآوری و تولید فرآورده های گیاهان دارویی و درنهایت تولید و ارائه مستندات 

علمی کار خود را آغاز کرد. مرکز تحقیقات گرگان در راسلللتای کشت و توسعه 

گیاهان دارویی از سال گذشته، کشت سیاه دانه را در مقیاسی حدود دو هکتار 

در دانشگاه آزاد اسلامی واحد گنبدکاووس آغاز کرده است. در راستای هدف 

نخسلللت این مرکز که همان کشت و توسلللعه گیاهان دارویی است، در مرکز 

کردکوی و دانشلللگاه آزاد اسللللامی واحد بندرگز به وسعت بیش از ۱۰ هکتار 

به طور مستقیم کشت گیاهان دارویی به طور خاص نعناع فلفلی انجام می شود.  

کشلللت و توسعه گیاهان دارویی، فرآوری و تولید فرآورده های گیاهان دارویی 

و تولید و مستندات علمی از اهداف اساسی این مرکز تحقیقاتی بوده است. 

مراکزتحقیقاتیگیاهانداروییدانشگاهآزاداسلامی

عنوان مرکز تحقیقاتنام واحدردیف
کشاورزی و گیاهان داروییزاهدان۱
گیاهان دارویی، سلامت و امنیت غذاییبروجرد۲
گیاهان دارویینیشابور۳
کشاورزی، گیاهان دارویی و علوم دامیبیرجند4
گیاهان دارویی و محصولات ارگانیکمیانه5
اکوفیزیولوژی گیاهان زراعی و دارویییادگار امام6
گیاهان داروییشهرقدس۷
گیاهان داروییاردبیل۸
گیاهان داروییگرگان9

9 مرکز تحقیقاتی فعال در عرصه گیاهان دارو�یی

ایران غنی ترین کشور در تولید »گیاهان 

دارویی« اسلللت که کمتر از یک درصد 

)۰/۴درصد( از تجلللارت جهانی این 

صنعت را دراختیار دارد. این درحالی 

است که میزان تولید و مصرف گیاهان دارویی در جهان از ۱۴میلیارد دلار در سال 

۲۰۰۲ به ۱۲۴میلیارد دلار در سال ۲۰۱۷ رسیده است و طبق پیش بینی سازمان 

بهداشت جهانی در سال ۲۰۵۰ به ۵۰۰۰ میلیارد دلار نیز خواهد رسید. این روزها 

کشور های اروپایی به بزرگ ترین کشور های تولید کننده و مصرف کننده گیاهان 

دارویی تبدیل شده و درحال رقابت با یکدیگر هستند. آنطور که سازمان بهداشت 

جهانی در سال ۹۷ اعلام کرد میزان تجویز دارو های گیاهی در آلمان ۷۷ درصد، در 

بلژیک و فرانسه ۷۵ درصد و در انگلستان ۷۵ درصد است. اما سهم ایران از تولید 

و مصرف گیاهان دارویی چقدر اسلللت؟ ایران با اقلیم خاص خود می تواند یکی از 

بهترین خاستگاه ها برای رشد و تکثیر گیاهان دارویی باشد اما آیا توانسته است از 

این ظرفیت خود استفاده کند؟ بسیاری از گیاهان دارویی تولیدی به صورت خام 

صادر می شود و تکنولوژی فرآوری آنها در داخل کشور محدود هستند. اما بحث 

فقط بر سر ضعف تولیدات و صادرات نیست؛ سهم مصرف گیاهان دارویی در ایران 

تنها سللله درصد از کل دارو های تجویزشده است. میزان تجویز و مصرف دارو های 

شیمیایی یکی از مشکلات کشور در حوزه نظام سلامت است که علاوه بر تبعاتی 

که بر بدن انسلللان دارد، هزینه های مادی زیادی را نیز برای کشور ایجاد می کند. 

گیاهان دارویی در بسیاری از موارد به راحتی قابلیت جایگزینی با دارو های شیمیایی 

را دارنلللد، ضمن آنکه تقریبا هیچ یک از مضرات و عوارض دارو هایی شلللیمیایی را 

نداشته و در عین حال می توانند در درمان بسیاری از بیماری ها، موثرتر نیز عمل 

کنند.  در چند سال اخیر سرعت بازگشت به آموزه های طب سنتی در سطح جهان 

تا جایی افزایش داشلللته که درحال حاضر حتی بسیاری از کشورهایی که از عقبه 

تاریخی در حوزه طب سنتی برخوردار نبوده اند به توانمندی های شگرف این طب 

پی برده اند و برنامه ریزی های دقیقی برای وارد کردن اصول و مبانی طب سلللنتی 

در سیستم سلامت کشورشان انجام داده اند. 

تولیلد و کشلت گیاهلان دارویلی در دانشلگاه آزاد اسللامی فقلط در مراکلز تحقیقاتلی آن 

خلاصله نمی شلود. ایلن دانشلگاه یلک سلرای نلوآوری نیلز در واحلد اصفهلان دارد کله در 

بحلث گیاهلان دارویلی فعالیلت می کنلد. البتله هدفگلذاری بلرای راه انلدازی یلک سلرای 

نلوآوری گیاهلان دارویلی در واحلد شلهر قلدس و یلک سلرای نلوآوری گیاهلان دارویلی نیز 

در واحلد بجنلورد آغلاز شلده اسلت. واحلد بجنلورد طرح توجیهلی راه اندازی این سلرا را نیز 

ارائله داده، املا فعللا فقلط یلک سلرای نلوآوری در حلوزه گیاهلان دارویلی در دانشلگاه آزاد 

اسللامی اسلتان اصفهلان فعال اسلت.

تولید49هزارتنگیاهاندارویی
درسراینوآوریگیاهانداروییاستاناصفهان

ایلن سلرای نلوآوری در راسلتای سیاسلت های حمایلت از تجاری سلازی در دانشلگاه آزاد 

اسللامی راه اندازی شلد. از راهبردهای مهم سلرای نوآوری گیاهان دارویی، سللاماندهی 

آموزش های تخصصی و توسللعه فناوری و نوآوری درحوزه گیاهللان دارویی و فرآورده های 

گیاهلی و ایجلاد انسلجام و همکاری هلای مسللتمر و موثلر بیلن موسسلات، شللرکت ها، 

کارخانه هلا بلا فنلاوران حلوزه گیاهلان دارویلی اسلت.کامران صفلوی، مدیر سلرای نوآوری 

گیاهلان دارویلی اسلتان اصفهلان در گفت وگلو بلا »فرهیختلگان« می گویلد: »ایلران جلزء 

بهترین خاسلتگاه های گیاهان دارویی در جهان شلناخته شلده اسلت و حدود هشلت هزار 

گونله گیاهلی در کشلور شناسلایی شلده اند و ۲۵۰۰ گونله گیاهی در طبقه بنلدی دارویی 

قلرار می گیرنلد. واحلد اصفهلان روی ۱۷۰ نلوع از ایلن گیاهلان دارویلی سلرمایه گذاری 

کرده اسلت.«

او ادامله داد: »تاکنلون حلدود ۵۷۰ میلیلون دلار ارزش صلادرات گیاهلان دارویلی ایلن 

سلرای نلوآوری بلوده اسلت. در بسلیاری از شلرکت هایی دارویلی بله ایلن سلمت داروهلای 

گیاهی حرکت کرده اند و این درحالی اسلت که در کشلور ما بیشلتر از داروهای شلیمیایی 

سرای نوآوری گیاهان دارو�یی 
اسلتفاده می کنند.«صفلوی گفلت: »درصلدد هسلتیم بلا پتانسلیل خوبلی که در کشلور از حلقه اتصال به مراکز تحقیقاتی 

نظلر خاسلتگاه گیاهلان دارویلی وجلود دارد، بحلث صلادرات را در دسلت بگیریلم، چراکله 

درحلال حاضلر بحلث صلادرات وجود دارد، املا به صورت خام این گیاهان صادر می شلود. 

اگلر بتوانیلم ارزش افلزوده خوبلی از ایلن محصلولات داشلته باشلیم و محصلولات خوبلی 

تولیلد کنیلم، می توانیلم در ایلن زمینله موفق باشلیم.«او با بیلان اینکه بیشلترین گیاهانی 

کله از کشلور خلارج می شلود گیلاه زعفران، گل محمدی، شلیرین بیان و گشلنیز هسلتند، 

ادامله داد: »ایلن گیاهلان ارزش خوبلی دارنلد کله صلادر می شلوند، درحالی کله می تلوان 

آنهلا را فلرآوری و صلادر کرد. 

اسلتان اصفهان ۴۹ هزار تن تولید گیاهان دارویی داشلته که رقم خوبی اسلت و بیشلترین 

گیاهانلی کله در ایلن اسلتان کشلت شلده، عبلارت از: زیلره، گل محمدی، نعناع، زرشلک، 

رازیانله و... بلوده اسلت.«صفوی بلا بیلان اینکله سلرای نلوآوری گیاهلان دارویلی واحلد 

اصفهلان سلال گذشلته افتتلاح شلد، اضافله کلرد: »در اولیلن اقلدام از واحدهای مسلتعد 

کشلت گیاهلان دارویلی بازدیلد کردیلم و هشلت واحلد اسلتان توسلط یلک تیلم تخصصی 

بازدیلد شلدند و بله یلک ارزیابلی مقدماتی رسلیدیم.«مدیر سلرای نوآوری گیاهلان دارویی 

دانشلگاه آزاد اسللامی اسلتان اصفهلان در ادامله تصریلح کلرد: »قرار شلد در برخلی از این 

واحدهلا دفاتلر اقملاری گیاهلان دارویلی اسلتان اصفهلان تشلکیل شلود تلا بتواننلد کار 

کشلت را آغلاز کننلد کله درحلال حاضلر واحلد شلهرضا یلک زمین خوبلی را برای ایلن کار را 

انتخلاب و کشلت گیاهلان دارویلی را آغلاز کلرده اسلت. واحلد نطنز نیز قرار اسلت در بحث 

کشلت گیلاه زعفلران وارد شلود. واحلد شاهین شلهر، خمینی شلهر و بلادرود نیلز اقداماتی 

را بلرای کشلت گیاهلان دارویلی آغلاز کرده اند.«او بلا بیان اینکه واحد اصفهان نیز از سلال 

گذشلته کشلت را آغلاز کلرده اسلت، ادامله داد: »به دنبلال ایلن هسلتیم کشلت هدفمند را 

داشلته باشلیم تلا در هملان ابتلدا مشلتری این محصولات مشلخص باشلند. 

بلا بخلش تجاری سلازی سلرای نوآوری نیز درحال هماهنگی هسلتیم، چراکله یک فضایی 

را بلرای تجاری سلازی محصلولات گیاهلان دارویلی در اختیلار داریلم که درحلال حاضر دو 

شلرکت با مجوز سلازمان غذا و دارو در بخش تجاری سلازی سلرای نوآوری مسلتقر هسلتند 

تا محصولاتی که در اسلتان کشلت می شلود، در داخل این مجموعه فرآوری شلود؛ یعنی 

هلم کشلت را داشلته باشلیم و هلم فنلاوری و فلروش را انجلام دهیلم.«او بلا تاکیلد بلر اینکه 

سلرای نلوآوری مجموعله ای از بخش هلای مختللف اسلت کله یلک اکوسیسلتم را در بحلث 

تخصصلی ایجلاد می کنلد، گفلت: »مرکلز رشلد تخصصلی فنلاوری گیاهلان دارویلی را از 

سلال۱۳۸۸ بلا مجلوز وزارت بهداشلت راه انلدازی کردیلم و درحلال حاضلر ایلن مرکز رشلد 

تنها مرکز رشلد دانشلگاه آزاد اسللامی اسلت که موفقیت قطعی از وزارت بهداشلت داشلته 

و حدود ۴۰هسلته و شلرکت فناور در این مرکز رشلد مسلتقر هسلتند.«

کنسرسللیوم گیاهللان دارویللی دانشللگاه آزاد اسلللامی نیللز خرداد ماه امسللال تشللکیل شللد. 

کنسرسللیومی کلله به منظللور ایجللاد هماهنگللی، تقسللیم کار، پرهیللز از مللوازی کاری و 

اشللتراک تجربیللات و حرکللت برمبنللای برناملله ای منسللجم بللا چشللم انداز معقللول و مطلللوب 

میللان مراکللز تحقیقاتللی گیاهللان دارویللی دانشللگاه آزاد اسلللامی تشللکیل شللد. امللا علللت 

تشللکیل ایللن کنسرسللیوم چلله بللود؟ پراکنللده کاری، انجللام پژوهش هللای مللوازی و عللدم 

انطبللاق طرح هللای تحقیقاتللی بللا نیازهللا و اولویت هللای اصلللی کشللور از معضلاتللی اسللت 

کلله منجللر بلله اتلللاف منابللع و تللوان علمللی می شللود. بنابراین تشللکیل شللبکه مراکللز علمی 

و تحقیقاتللی فعللال در حوزه هللای مرتبللط بللا یکدیگللر در قالللب کنسرسللیوم می توانللد ایللن 

معضلللات را بلله حداقللل برسللاند. اعضللای کنسرسللیوم ها می تواننللد بللا تقسللیم کار، پرهیللز 

تشکیل کنسرسیوم گیاهان دارو�یی 
از مللوازی کاری، انتقللال و اشللتراک تجربیللات بللر مبنللای برناملله ای منسللجم، در راسللتای در دانشگاه آزاد اسلامی با 16 مرکز تحقیقات

چشللم اندازی مطلللوب و معقللول حرکللت کننللد. اعضللای ایللن کنسرسللیوم هللم همللان 

۹ مرکللز تحقیقاتللی بلله علللاوه مرکللز تحقیقللات گیاهللان گرمسللیری و نیمه گرمسللیری 

واحللد شوشللتر، مرکللز تحقیقاتللی بیوتکنولللوژی گیاهللی واحللد کرمانشللاه، مرکللز تحقیقات 

کشللاورزی واحللد شللیراز، مرکللز تحقیقللات اصلللاح و تولیللد بللذر واحللد خوراسللگان، مرکللز 

تحقیقللات کشللاورزی سللربندان واحللد علللوم و تحقیقللات، مرکللز تحقیقللات علللوم گیاهللی 

کاربللردی واحللد اراک و مرکللز تحقیقللات کشللاورزی واحللد تاکسللتان هسللتند. یعنللی ۱۶ 

مرکللز تحقیقللات عضللو ایللن کنسرسللیوم هسللتند و مجللوز اسللتقرار دبیرخانلله کنسرسللیوم 

گیاهللان دارویللی مراکللز تحقیقاتللی دانشللگاه آزاد اسلللامی نیللز بلله واحللد دانشللگاهی 

بروجللرد سللپرده شللد. علللت انتخللاب مرکللز تحقیقللات واحللد بروجرد بلله به عنللوان دبیرخانه 

کنسرسللیوم گیاهللی، امکانللات آزمایشللگاهی بسللیار مجهللز ایللن مرکللز اسللت، امکاناتللی 

ماننللد دسللتگاه هایی کلله بللرای اسللتخراج اسللانس ها از حللوزه شناسللایی مللواد موثللره 

گیاهللان اسللتفاده می شللود. همچنیللن درایللن واحللد دانشللگاهی اعضللای هیات علمللی 

توانمنللدی در گللروه شللیمی، فیتوشللیمی، گروه هللای کشللاورزی و منابللع طبیعللی حضللور 

دارنللد.  زمیللن نیللز بللرای کشللت گیاهللان دارویللی در ایللن واحللد دانشللگاهی وجللود دارد؛ 

مسللاحت مجتمعللی کلله در ایللن دانشللگاه مسللتقر اسللت، حللدود ۳۰۰ هکتللار اسللت کلله 

از ایللن ۳۰۰ هکتللار حللدود ۲۵۰هکتللار قابلیللت ایللن را دارد کلله زیللر کشللت بللرود کلله ۵۰ 

هکتللار به صللورت آبللی و ۲۰۰ هکتللار به صللورت دیللم کشللت خواهللد شللد. 

براساسنوشتار»دانشگاههایپسازبحرانکووید-19
هرگزمثلامروزنخواهندبود«

همه گیری جهانی کووید-19 

و آینده دانشگاه ها

در یادداشللت منتشرشللده در نشللریه نیچللر، اشللاره بلله انتشللار خبللر همه گیللری جهانی 

کوویللد-۱۹ و تاثیللر شللدید آن بللر دانشللگاه های جهللان دارد. در مللارچ سللال ۲۰۲۰ 

پللس از انتشللار خبللر و تعطیلللی کلاس هللای آموزشللی، سیسللتم آموزشللی در دانشللگاه 

واشللنگتن آمللاده آمللوزش بلله ۴۰ هللزار دانشللجو به صللورت برخللط شللد و بللرای کلیلله 

مسللئولان آن دانشللگاه روشللن بللود کلله ایللن مشللکل بلله زودی برطللرف نخواهللد شللد. 

مللوارد مشللابه در سیسللتم های آموزشللی سراسللر دنیللا شللروع بلله فعالیللت کردنللد 

و تمامللی دانشللگاه ها به دنبللال تقویللت زیرسللاخت های آمللوزش مجللازی رفتنللد. 

نویسللنده، بحللران کرونللا را درجهللت اصلللاح سللاختار دانشللگاه ها و بازگشللت بلله 

گذشللته و عللدم تمرکللز بللر نخبه گرایللی و پرداختللن بلله نقش هللای پررنگ تللر اجتماعللی 

دانشللگاه ها درقالللب برگللزاری برخللط کلاس هللا بیللش از پیللش موثللر می بینللد و بللا 

کاهللش دانشللجویان بین المللللی در دانشللگاه ها، بللر نقللش دانشللگاه ها در اصلللاح 

جوامللع محلللی و ملللی اهمیللت بیشللتری قائللل می شللوند.

همچنیللن بللا توجلله بلله اینکلله دانشللگاه ها بللا تغییللرات زیللادی مواجلله هسللتند درنتیجه 

دارای چشللم انداز مالللی وخیمللی خواهنللد بللود کلله ایللن بللا عللدم مراجعلله دانشللجویان 

)به خصللوص دانشللجویان بین المللللی( درآمللد دانشللگاه ها را به شللدت کاهللش 

می دهللد. دانشللگاه هایی کلله توانمنللدی مالللی داشللته اند درحللال ایجللاد محتللوای 

آموزشللی هسللتند کلله بتواننللد دراختیللار دانشللجویان قللرار دهنللد ولللی در انتهللا هللدف 

دانشللگاه ها را بلله ایللن صللورت ناقللص ارزیابللی می کنللد، چراکلله یادگیللری کامللل و 

موثللر را در ایجللاد ارتبللاط دوطرفلله می دانللد.

از طرفللی نویسللنده عنللوان می کنللد برخللی امیدوارنللد ایللن بحللران منجللر بلله افزایللش 

کیفیللت آمللوزش در کشللورهای ثروتمنللد و کشللورهایی کلله درآمللد کمتللری دارنللد، 

شللود. به طللور مثللال پللس از پاندمللی، پاکسللتان شللروع بلله تقویللت زیرسللاخت اینترنللت 

جهللت دسترسللی دانشللجویان بلله اینترنللت بللا پهنللای بانللد بللالا و قیمللت پاییللن کللرد. 

صاحب نظللران اثللرات ایللن اقدامللات را طولانی مللدت می بیننللد و امیدوارنللد در 

بهبللود کیفیللت و ارتباطللات آموزشللی در کشللورهای بللا درآمللد کمتللر در آینللده نقللش 

مثبتللی ایفللا کنللد.

بللا ایللن حللال دانشللگاه های ثروتمنللد دنیللا در سللال تحصیلللی آینللده با مشللکلات مالی 

بزرگللی روبلله رو هسللتند. دانشللگاه های خصوصللی ایللالات متحللده انتظللار دارنللد سللال 

مالللی آینللده میلیون هللا دلار را از دسللت بدهنللد. انگلسللتان در گزارشللی اعلللام کللرد 

دانشللگاه های بریتانیللا بللا کمبللود بودجلله ۲/۵ میلیللارد پونللدی مواجلله خواهنللد شللد.

در گللزارش دیگللر در اسللترالیا سللالانه ۲۱هللزار شللغل در قالللب هفللت هللزار طللرح 

تحقیقاتللی مللورد انتظللار اسللت کلله مجمللوع درآمللد بللرای ایللن هزینه هللا از طریللق 

جللذب دانشللجویان بین المللللی تامیللن می شللود. درآمللد اسللترالیا از دانشللجویان 

چینللی بیللن ۳ تللا ۵ میلیللارد دلار اسللت. ایللن ضررهللا در دانشللگاه های پرتحللرک و 

تحقیقاتللی ماننللد دانشللگاه سللیدنی متمرکللز خواهللد شللد، زیرا درآمد حاصللل از جذب 

دانشللجویان بین المللللی اغلللب یارانلله پژوهللش را تشللکیل می دهنللد.

یکللی از پژوهشللگران آمللوزش عالللی می گویللد کمبللود مالللی کلله دانشللگاه های جهللان 

بللا آن مواجلله می شللوند ممکللن اسللت بلله آن معنللا باشللد کلله برخللی دانشللگاه ها، 

به ویللژه آنهایللی کلله کوچک تللر هسللتند، به طللور دائللم بسللته خواهنللد شللد و بقیلله 

ممکللن اسللت بللا یکدیگللر ادغللام شللوند و برخللی می تواننللد رویکردهللای خلاقانلله ای 

ماننللد شللبکه »میکروکمپللوس« آریزونللا را توسللعه دهنللد. ایللن برناملله کلله طللی چنللد 

سللال گذشللته تدویللن و گسللترش یافتلله اسللت، دانشللگاه را بللا یللک موسسلله در خللارج 

از کشللور جفللت می کنللد تللا دانشللجویان بتواننللد کلاس هللای برخللط را از آریزونللا 

بگذراننللد و یللک مربللی محلللی را بللرای دیللدار حضللوری داشللته باشللند.

حتللی پللس از عبللور از بحللران مالللی در دوران پسللاکرونا، چشللم انداز اقتصللادی 

می توانللد تاریللک باشللد. برخللی محققللان معتقدنللد ایللن ممکللن اسللت دانشللگاه ها و 

آژانس  هللای بودجلله را به سللمت تمرکللز روی پروژه هللای تحقیقاتللی و زیرسللاخت هایی 

کلله بیشللتر مربللوط بلله منافللع ملللی در دنیللای پللس از همه گیللری اسللت، سللوق دهللد. 

به عنللوان مثللال، دولللت انگلسللتان درحللال ایجللاد کارگللروه پایللداری تحقیللق اسللت 

کلله هللدف آن ارزیابللی پروژه هللای تحقیقاتللی درسراسللر دانشللگاه ها بللا چشللم انداز 

برنامه ریللزی بللرای آینللده بلندمللدت ایللن کشللور اسللت و همه گیللری ممکللن اسللت 

بلله دانشللگاه ها کمللک کنللد تللا دربرابللر ایللن عقیللده کلله نخبللگان بی ربللط بلله جامعلله 

هسللتند، عقب نشللینی کننللد، به عنللوان مثللال دانشللگاه های بسللیاری از کشللورها 

درحللال مطالعلله روی راه هایللی بللرای معالجلله یللا پیشللگیری از کوویللد-۱۹ هسللتند. 

در همیللن راسللتا ایللن نگرانللی وجللود دارد کلله بودجه هللای دولتللی بلله دانشللگاه های 

خاصللی اختصللاص یابللد و ایللن باعللث دامللن زدن بلله اختلافللات بین دانشللگاهی در 

کشللورهای اروپایللی شللود.

باوجللود تمامللی مللوارد اشاره شللده، نویسللنده اعتقللاد دارد شللاید ایللن پاندمللی پایللان 

کار بسللیاری از دانشللگاه ها را به همللراه داشللته باشللد ولللی تجربلله طاعللون در قللرن 

۱۴ در اروپللا کلله باعللث تعطیلللی ۵ دانشللگاه از ۳۰ دانشللگاه اروپایللی شللد، نشللان 

می دهللد پللس از دوران پاندمللی برخللی دانشللگاه ها بازگشللتند و رونللق بسللیاری 

خوبللی پیللدا کردنللد و ایللن می توانللد تجربلله خوبللی از گذشللته باشللد.

به نظللر می رسللد بللا توجلله بلله دیدگاه هللای گوناگللون مطرح شللده درخصللوص آینللده 

دانشللگاه ها، درخصللوص فعالیت هللای برون مللرزی، دانشللگاه آزاد اسلللامی بللا توجلله 

بلله رتبه بندی هللای متنللوع مطلللوب جهانللی، امکانللات و زیرسللاخت های موجللود در 

دانشللگاه و حرکللت به سللوی ایجللاد محتللوای موثر و پویای آموزشللی جهت دانشللجویان 

و مزیللت رقابتللی قیمتللی بسللیار مناسللب دانشللگاه نسللبت بلله دانشللگاه های داخلللی و 

خارجللی و باکیفیللت مطلللوب آموزشللی آن همچنللان می توانللد در عرصه خدمت رسللانی 

بلله دانشللجویان علاقه منللد در منطقلله هماننللد سللال های گذشللته نقش آفرینللی 

کنللد. واحدهللای بین المللللی جامللع بللا زیرسللاخت های سللخت افزاری مناسللب و 

بلله روز در منطقلله بللا همراهللی هیات علمللی توانمنللد می توانللد خللأ ایجادشللده در 

خدمللات آمللوزش عالللی منطقلله را پللر کننللد کلله ایللن مهللم در سللایه قرابللت فرهنگللی و 

دینللی باعللث شللده اسللت خدمللات همللگام بللا اصللول متقاضیللان در منطقلله و توسللط 

دانشللگاه های بومللی آنهللا ارائلله شللود.

بللا کیفیللت ثابللت همللراه بللا خلاقیللت در ارائلله محتللوای آموزشللی و همچنیللن تبلیغللات 

هدفمنللد بللا نگللرش برنامه ریللزی بلندمللدت در بللازار آمللوزش منطقلله خاورمیانلله و 

کشللورهای مشللترک المنافع آسللیایی قفقللاز، می توانیللم جایللگاه ثابللت در جللذب 

دانشللجویان بین المللللی ایجللاد کنیللم. در طولانی مللدت وجللود دفاتللر همللکاری 

می توانللد ضمللن نقطلله اتصللال توانمنللد تمامللی واحدهللای بین المللللی دانشللگاه 

در کشللور مقصللد باعللث ایجللاد شللبکه پایللدار خدمللات علمللی و آموزشللی دانشللگاه 

آزاد اسلللامی در خللارج از مرزهللای کشللور باشللد.
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